
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 121 del 27/05/2021

Oggetto: APPROVAZIONE TRASFERIMENTO RISORSE ALLA SOCIETA' PER LA MOBILITA' ED 

IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (S.M.T.P. SPA) PER ATTIVITA' DI PREVENZIONE DELLA 

DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 IN AMBITO SCOLASTICO E DEI TRASPORTI 

IL  PRESIDENTE

VISTI

Il  DUP  2021-2023  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  46  del  11/12/2020 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di   Previsione  2021 – 2023   approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n. 52  
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 approvato con D.P. n. 28 del 12/02/2021;

la II variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, approvata con atto di Consiglio Provinciale n. 
15 del 29/04/2021, che applica una quota dell’avanzo vincolato derivante dal finanziamento statale 
di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 34/2020, 
convertito dalla L 77/2020, per far fronte all’emergenza sanitaria da COVID-19;

che la spesa viene effettuata per ridurre l'eventuale contagio, per favorire il distanziamento e per 
l'applicazione delle misure previste per la gestione dell'emergenza sanitaria di cui sopra;

PREMESSO

che  nell’ambito  delle  attività  del  Tavolo  di  Coordinamento  per  raccordo  attività  didattiche  e 
trasporto scolastico, istituito presso la Prefettura di Parma ai sensi dell’art. 1, comma 10 lett. s), del  

Decreto Presidenziale  n. 121 del 27/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



DPCM 3  dicembre 2020,  nella  riunione del  22  dicembre 2020  si  sono formalizzati  i  seguenti 
impegni:

• massima collaborazione interistituzionale per la gestione della ripresa dell’attività didattica 
in presenza, obiettivo essenziale per il corretto ripristino di una delle funzioni basilari sociali;

• a partire dal  7 gennaio 2021 effettuazione del  trasporto della  popolazione studentesca, 
nella misura massima del 75% delle scuole superiori di secondo grado della Provincia di 
Parma, mantenendo il riempimento di ciascun mezzo di trasporto pubblico locale utilizzato 
sotto il limite del 50% quale efficiente fissato dall’art. 1, comma 10, lett. mm), del DPCM 
03/12/2020;

• divulgazione delle opportunità di trasporto messe a disposizione e diligenza nell’utilizzo in 
modo ordinato dei mezzi pubblici osservando le regole contro la diffusione della pandemia;

• impegno  da  parte  del  Prefetto  e  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  alla 
sensibilizzazione delle Amministrazioni Comunali della provincia e delle Forze dell’ordine 
per una costante osservazione delle fermate di trasporto pubblico locale  ai fini di evitare 
eventuali assembramenti;

• monitoraggio costante, da parte della Provincia di Parma, sull’andamento del servizio nel 
suo complesso con valutazione dei risultati conseguiti relativamente a quanto previsto, ed 
eventualmente adozione delle misure correttive;

DATO ATTO

che con nota Prot. 7694 del 24/03/2021 il Presidente della Provincia ha confermato di mettere a 
disposizione del Sistema di Trasporto Pubblico Locale un contributo di € 100.000,00, stanziato con 
apposita variazione di bilancio di destinazione dell’avanzo di amministrazione, al fine di potenziare 
il sistema dei trasporti scolastici, di sostenere le azioni necessarie al contenimento della diffusione 
della pandemia e di  dare continuità al  servizio di  addetti  e steward,  posizionati  nelle principali  
fermate degli autobus in prossimità delle scuole, per evitare assembramenti, facendo rispettare le 
norme di distanziamento alle fermate e gestire la salita e discesa dai mezzi degli studenti negli 
orari di entrata e di uscita dalle scuole; 

che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la seconda 
variazione del Bilancio 2021 – 2023,  che applica una quota dell’avanzo vincolato per far fronte 
all’emergenza sanitaria da COVID-19;
 

CONSIDERATO

che la Società per la Mobilità ed il  Trasporto Pubblico Locale (S.M.T.P. Spa), nell’ambito delle 
attività  del  Tavolo  di  Coordinamento  per  raccordo  attività  didattiche  e  trasporto  scolastico,  ha 
organizzato,  d’intesa  con  Tep,  un  adeguato  potenziamento  del  sistema  dei  trasporti  della 
popolazione studentesca e specifici presidi di sicurezza presso le fermate più frequentate, sia in 
ambito  urbano  che  extraurbano,  attraverso  l’intervento  di  facilitatori/steward  sia  per  l’accesso 
mattutino  ai  servizi  di  trasporto  diretti  ai  diversi  istituti  Scolastici  Superiori,  sia  per  l’accesso 
meridiano  ai  servizi  di  ritorno  in  ripartenza  dagli  stessi  Istituti,  impegnati  a  prevenire 
assembramenti  e a far  rispettare le norme di distanziamento nelle fermate più frequentate del 
capoluogo e di tutta la provincia, auspicando che tale azione possa portare ad aumentare il senso 
generale del rispetto delle regole da parte degli studenti stessi;

Decreto Presidenziale n. 121 del 27/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO ALTRESI’

che si ritiene necessario provvedere al trasferimento delle risorse di cui sopra alla Società per la 
Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale (SMTP Spa) per l’attività di potenziamento dei servizi locali 
di  trasporto  in  ambito  scolastico  2020-2021  e  di  prevenzione della  diffusione del  contagio  da 
COVID 19 nei termini sopra riportati;

SENTITO il Consigliere Delegato Giampaolo Cantoni;

ACQUISITO 
il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica, 
nonché del  Ragioniere Capo in  ordine alla  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

DATO ATTO 
che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad apportare al 
presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non 
comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto;

di trasferire la somma di € 100.000,00 alla Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico Locale 
(SMTP Spa) per l’attività svolta di potenziamento dei servizi locali di trasporto in ambito scolastico 
2020-2021 e di prevenzione della diffusione del contagio da COVID 19 nei termini sopra riportati;

che l’importo di € 100.000,00 farà carico al capitolo 512500110001/0 TRASPORTI – Trasferimenti 
TPL (F.DO COVID) del bilancio di previsione 2021 – 2023, anno 2021;

che la spesa suddetta è finanziata con avanzo vincolato derivante dal finanziamento statale di cui 
all'art  106 "Fondo per  l'esercizio  delle  funzioni  fondamentali  degli  enti  locali",  del  DL 34/2020, 
convertito dalla L 77/2020;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)

Decreto Presidenziale n. 121 del 27/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 121 del 27/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1713 /2021 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  TRASFERIMENTO  RISORSE  ALLA SOCIETA'  PER  LA MOBILITA'  ED  IL 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (S.M.T.P. SPA) PER ATTIVITA'  DI  PREVENZIONE DELLA 

DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 IN AMBITO SCOLASTICO E DEI TRASPORTI “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 25/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1713 / 2021 ad oggetto:

APPROVAZIONE  TRASFERIMENTO  RISORSE  ALLA  SOCIETA'  PER  LA  MOBILITA'  ED  IL 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (S.M.T.P. SPA) PER ATTIVITA'  DI  PREVENZIONE DELLA 

DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 IN AMBITO SCOLASTICO E DEI TRASPORTI 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 26/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


